GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO - INEMA/DG/DISUC/CGEUC

CONSELHO GESTOR DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO LAGO DE PEDRA DO
CAVALO

ATA DA PLENÁRIA DA XI REUNIÃO ORDINÁRIA DO BIÊNIO 2023/2025

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, quarta-feira, às nove horas e treze minutos,
teve início a XI Reunião Ordinária do Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental (APA) do Lago de
Pedra do Cavalo, referente ao biênio 2023/2025. A reunião foi realizada na Câmara de Vereadores,
localizada na Praça sete de setembro, ao lado da Prefeitura Municipal, na cidade de Santo Estevão, Estado
da Bahia. Os trabalhos foram conduzidos pelo Presidente do Conselho Gestor, Sr. Márcio Alves Pimentel,
que, após verificação do quórum necessário, declarou aberta a reunião, dando as boas-vindas a todos os
presentes. Na sequência, o Sr. Márcio Pimentel fez uso da palavra e solicitou o apoio de alguém para
registrar os pontos da pauta, visando à elaboração posterior da ATA. O Sr. Ramon Costa Camurugy,
representante do Condomínio Alphaville, prontamente se dispôs a colaborar. Em seguida, foi apresentada a
pauta da reunião, composta pelos seguintes pontos: 1) Abertura. 2) Processo de Recondução do Conselho
Gestor para o Biênio 2025-2027. 3) Leitura e aprovação da ATA da X Reunião Ordinária. 4) Informes das
Ações da APA do Lago de Pedra do Cavalo: Márcio Pimentel. 5) Informes da Plenária. 6) Apresentação:
“Peixamento: Conservação ou Mito? – Professor Dr. Alexandre Clistenes – UEFS. 7) Espaço para a
Prefeitura de Santo Estevão. 8) Encaminhamentos e o que ocorrer. Dando continuidade à reunião, foi
abordado o segundo ponto da pauta, o Processo de Recondução do Conselho Gestor para o Biênio 2025-
2027. Então, ocorreu consulta a todos os conselheiros sobre a intenção de continuarem compondo o
Conselho Gestor, quando todos concordaram em continuar no Conselho, ocorrendo a Recondução do
Conselho por unanimidade. Em seguida, teve início o terceiro ponto da pauta, leitura e aprovação da ATA da
X Reunião Ordinária, que foi lida e aprovada por todos. Logo após, ocorreu a alteração da data para a
realização da XII Reunião Ordinária na cidade de Muritiba, passando do dia 16 de setembro de dois mil e
vinte e cinco para o dia 23 de setembro de dois mil e vinte e cinco. Posteriormente, foi apresentado por
Márcio Pimentel, o Relatório de Atividades do Conselho Gestor e da APA do Lago de Pedra do Cavalo no
período de 2019 a 2025, solicitado pelo Conselheiro João Dias. Logo em seguida o Sr. Marcio Pimentel
iniciou o quarto ponto de pauta, informes das ações da APA do Lago de Pedra do Cavalo, sendo : 1 -
Contatos: Denúncias, reclamações, elogios e sugestões: www.inema.ba.gov.br, Disque Meio Ambiente: (71)
0800 071 14 00, Disque Resgate: (71) 99661-3998, Denúncias: denuncia@inema.ba.gov.br, Pesquisas na
UC: pesquisasuc@inema.ba.gov.br. 2 – Em 20 de maio. Visita Técnica ao Resort Pedra Bonita, com equipe
da Sterlite Power. Visita a propriedade rural na localidade de Altamira, com equipe da Sterlite Power. 3 – Em
21 de maio. Monitoramento na APA em Feira de Santana, na Fazenda Santa Luzia e em São Gonçalo dos
Campos, na localidade de Xavante. 4 – Em 27 de maio. Monitoramento na APA em Antônio Cardoso, na Ilha
de Antônio Cardoso. Em Santo Estevão, na localidade de Primavera, em área de pivô central. 5 – Em 30 de
maio. Reunião no Colégio Estadual de Tempo Integral Georgina Erisman, para organização das
comemorações do dia do Meio Ambiente. 6 – Em 3 de junho. Reunião na Prefeitura de Feira de Santana,
com o Prefeito José Ronaldo, Comissão de Meio Ambiente da Câmara de Vereadores, e Embasa. Foi
discutida a atual situação do Rio Jacuípe no território de Feira de Santana. Presença do Conselheiro Geraldo
Barros – Alphaville. 7 – Em 5 de junho. Ações em prol do dia do Meio Ambiente, no Colégio Estadual de
Tempo Integral Georgina Erisman. 8 – Em 9 de junho. Em Feira de Santana, visita técnica em área próxima
ao Rio Jacuípe, com atividades irregulares em APP. 9 – Em 17 de junho. Monitoramento na APA em Antônio
Cardoso, na Ilha de Antônio Cardoso. 10 – Em 30 de junho. Monitoramento na APA em São Gonçalo dos
Campos na Ilha de São Gonçalo. Em Conceição da Feira, na região da Estrada Grande. 11 – Em 8 de julho.
Reunião pela Plataforma Teams, com representantes das Câmaras Técnicas de Educação Ambiental e de
Programas e Projetos para tratar do Plano de Ação do Conselho. 12 – Em 9 de julho. Averiguação de
denúncia de uso indevido de ilha na localidade de Mamona, município de Santo Estevão. 13 – Em 11 de
julho. Reunião na Prefeitura de Santo Estevão com o Prefeito Tiago Gomes Dias, o Secretário de Obras e a

Ata 30.07.2025 Santo Estevão (00130709106)         SEI 046.2782.2023.0029271-81 / pg. 1

http://www.inema.ba.gov.br/
mailto:denuncia@inema.ba.gov.br
mailto:pesquisasuc@inema.ba.gov.br

Diretora de Meio Ambiente. Na oportunidade ocorreu a apresentação ao Prefeito e demais presentes, da
APA do Lago de Pedra do Cavalo e do Conselho Gestor. Também foram acertados os últimos ajustes para
realização Reunião Ordinária de 30 de julho de 2025. 14 – De 15 a 18 de julho. Em Salvador, participação no
curso de Restauração Ecológica e Recuperação de Áreas Degradadas. 15 – Em 23 de julho. Monitoramento
na APA em Conceição da Feira, em área de plantio de mudas nativas na Colônia de Pescadores Z-92. 16 –
Em 24 de julho. Em Feira de Santana, no INEMA UR Portal do Sertão, ocorreu reunião com a Coordenadora
Regional e os representantes do MAV, Carlos Souza e Leandro Araujo. 17 – Em 25 de julho. Em Salvador,
reunião no INEMA, para apresentação do relatório da Votorantim sobre a Avaliação de Impactos
Socioambientais. Dando continuidade, foi iniciado o quinto ponto da pauta, com a abertura do espaço para os
informes da Plenária. Neste momento, compareceu à reunião, o Prefeito de Santo Estevão Thiago Gomes.
Então, o prefeito proferiu um breve discurso, enfatizando a relevância da realização da reunião do Conselho
em Santo Estevão, destacando ações ambientais da prefeitura. O Conselheiro Guilherme Moro – Votorantim
informou da realização de reunião das Câmaras Técnicas de Educação Ambiental e de Programas e Projetos
em oito de julho de dois mil e vinte e cinco. Em seguida teve início o sexto ponto da pauta, com a
apresentação: “Peixamento: Conservação ou Mito? – realizada pelo Professor Dr. Alexandre Clistenes –
Universidade Estadual de Feira de Santana e pelo Professor Eddy Oliveira - Universidade Estadual de Feira
de Santana. Durante o debate, ocorreram manifestações a favor do peixamento e também contrárias, não se
chegando a um consenso, uma vez que o tema é realmente um tanto polêmico. Contudo, as explanações
dos professores foram extremamente esclarecedoras para todos os presentes. Logo após foi iniciado o
sétimo ponto da pauta, com espaço para a Prefeitura de Santo Estevão, quando Márcia Carina – Diretoria de
Meio Ambiente de Santo Estevão, fez explanações das principais ações realizadas pela Prefeitura Municipal,
relacionadas ao tema meio ambiente. No oitavo ponto da pauta, encaminhamentos e o que ocorrer, foram
elencados os seguintes encaminhamentos: 1- Ficou acertado que o Conselho irá realizar revisão nas ações
da Câmaras Técnicas. 2 – Foi solicitada a verificação do resultado do encaminhamento de Moção ao
Ministério Público do Estado da Bahia referente à contaminação do Rio Jacuípe por esgotamento sanitário e
lixo hospitalar no município de Riachão do Jacuípe. Caso não tenha havido resultado prático, a Comissão
Permanente deste Conselho irá agendar reunião junto ao Ministério Público do Estado da Bahia. Não
havendo mais nada a declarar, às doze horas e cinquenta e três minutos, o Sr. Marcio Alves Pimentel
encerrou a reunião e para constar, eu Márcio Alves Pimentel, lavrei a presente ATA, que após lida e achada
conforme, vai assinada pelo Presidente do Conselho, e será anexada a lista de presença para que a mesma
produza os seus efeitos legais.

Feira de Santana, 30 de julho de 2025.
Márcio Alves Pimentel
Presidente do Conselho Gestor da APA do Lago de Pedra do Cavalo
INEMA/DISUC/CGEUC

Documento assinado eletronicamente por MARCIO ALVES PIMENTEL, Especialista Meio
Ambiente Recursos Hídricos, em 05/01/2026, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00130709106
e o código CRC 86E55054.

Referência: Processo nº 046.2782.2023.0029271-81 SEI nº 00130709106

Ata 30.07.2025 Santo Estevão (00130709106)         SEI 046.2782.2023.0029271-81 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00130709106&crc=86E55054

	Ata 30.07.2025 Santo Estevão (00130709106)